CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal GUSTAVO GAYER – PL/GO

REQUERIMENTO Nº        /2025
(DO SR. GUSTAVO GAYER)

Requer  moção  de  pesar  à  Igreja
Católica,  aos  familiares  e  amigos,  pelo
falecimento  do  primeiro  papa  sul-
americano e jesuíta da história da Igreja
Católica, Sua Santidade Papa Francisco.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 117, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

requeiro a Vossa Excelência, moção de pesar à Igreja Católica, aos familiares e amigos,

pelo falecimento do primeiro papa sul-americano e jesuíta da história da Igreja Católica,

Sua Santidade Papa Francisco.

JUSTIFICAÇÃO

Aos 21 dias do mês de abril de 2025, o mundo recebeu com profunda

tristeza a notícia do falecimento de Sua Santidade o Papa Francisco, aos 88 anos. Com

sua partida, a Igreja Católica e a humanidade perdem um líder espiritual que dedicou sua

vida à promoção da paz, da justiça social e do cuidado com os mais necessitados.

De acordo com notícias1,  foi informado pelo Vaticano que as causas da

morte foram um acidente vascular cerebral (AVC), seguido de um quadro de insuficiência

cardíaca irreversível.  O pontífice  faleceu em sua residência  no  Vaticano,  Casa Santa

Marta.

O  anúncio  da  morte  do  pontífice  foi  feito  pelo  cardeal  Farrell: "Caros

irmãos e irmãs, é com profundo pesar que me cabe anunciar a morte de Sua Santidade

Papa Francisco." "Às 7:35 desta manhã (hora local. 2:35 de Brasília), o Bispo de Roma,

Francisco, retornou à casa do Pai.  Toda sua vida foi  dedicada a servir ao Pai  e Sua

Igreja."

1 https://www.bbc.com/portuguese/articles/c86pqd3dv2po

*C
D2

52
20

77
54

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gustavo Gayer
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252207754300

RE
Q

 n
.1

51
9/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

04
/2

02
5

19
:0

4:
26

.4
50

 -
M

es
a

https://www.bbc.com/portuguese/articles/c86pqd3dv2po

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal GUSTAVO GAYER – PL/GO

Sucessor de Bento 16, primeiro papa a renunciar em quase 600 anos,

Francisco  esteve  à  frente  da  Igreja  Católica  durante  12  anos.  Jorge  Mario  Bergoglio

nasceu  em Buenos  Aires,  na  Argentina,  em 1936.  Ele  virou  padre  aos  32  anos,  foi

arcebispo de Buenos Aires, e se tornou o Papa Francisco aos 76 anos, em 2013. O nome

foi  escolhido  pelo  argentino  como homenagem  a  São  Francisco  de  Assis,  um  santo

associado ao compromisso com os mais pobres.  À época de sua eleição,  a  escolha

surpreendeu as listas de favoritos, e suas declarações, atitudes e condução da Igreja

causaram  espanto  semelhante  entre  aqueles  que  apostavam  numa  repetição  do

conservadorismo de Bento 16.

Salienta-se, que durante seu pontificado, o Papa Francisco também foi

um defensor incansável da justiça social e ambiental, sendo autor da encíclica "Laudato

Si’", que abordou a crise ecológica e a necessidade de uma conversão ecológica global.

Além  disso,  desempenhou  um  papel  fundamental  na  restauração  das

relações diplomáticas entre os Estados Unidos e Cuba e foi um defensor dos refugiados e

migrantes, considerando sua proteção um "dever de civilização". Seu compromisso com a

justiça  social  e  a  defesa  dos  direitos  humanos  o  tornaram  uma  figura  respeitada  e

admirada em todo o mundo.

Em sua última mensagem, expressou sua esperança na juventude e na

construção de um mundo mais justo e fraterno. Seu legado de amor, compaixão e serviço

ao próximo continuará a inspirar gerações futuras.

Neste  momento  de  luto,  manifestamos  nossa  solidariedade  à  Igreja

Católica,  aos familiares e a todos que foram tocados pelo exemplo de vida do Papa

Francisco.  Que sua alma descanse em paz e que sua memória  permaneça viva  em

nossos corações e ações.

Sala das Comissões, em       de               de 2025.

Deputado GUSTAVO GAYER

PL/GO

*C
D2

52
20

77
54

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gustavo Gayer
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252207754300

RE
Q

 n
.1

51
9/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

04
/2

02
5

19
:0

4:
26

.4
50

 -
M

es
a